malitiam, poena humana delectantur : quos per sin-gulos dies non-congregat ad vindictam, sed per pa-tientiam ad poenitentiam invitat.

Vers. 45. — « Gladium suum. » (Aug.) Alia lit-tera : Frameam suam splendificavit. (Cass.) « Gladi-um suum, » manifestam vindictam exercebit, nec impar dictum est hoc, quia arcum suum tetendit, minatur, ne putetur remissa patientia ; « paravit, » ut mox missurus sagittam putetur. « Arcum suum. » (Ibid.) A simili. Sicut enim qui tetendit arcum mi-natur, ita per sacram Scripturam minatur malis, ne remissa putetur Dei patientia ; et « paravit, » qui mox missurus sagittam putetur : sicut quis ar-cum parat, ut sagittam mittat. « Arcum suum te-tendit, » (Aug.) temperando Vetus Testamentum per Novum Testamentum : « Paravit, » per expla-nationem. (Ibid.) Vel, « paravit. » Parat et dispo-nit Deus, etc., usque ad sed ardentibus studio, sagittae.

Vers. 45. — « Ecce. » Quasi, haec paravit Deus in Scripturis. (Ibid.) Unde videtur homini esse causa damnationis. Sed « ecce » quod non ex Deo, sed ex homine est, quia « lacum aperuit, » etc. Concepit dolorem, » (Ibid.) id est, appetitu temporalium re-rum. « Peperit, » effecit, emisit : et in emissâ ini-quitate est lacus, id est, præcipitium aliis. Unde subdit :

Vers. 46. — « Lacum aperuit. » Et sic est com-parabilis aperienti lacum : aperit enim concipiendo fraudem : effudit parturendo, instando operi frau-dis ; incidit pariendo fraudem, scilicet, per-pe-trando.

Vers. 47. — « Convertetur dolor, etc. » Caput, anima, vertex, ratio : cui dominantur peccata, et supersunt : et superdescendent cum in poenas de-trudent.

Vers. 48. — « Confitebor Domino. » (Cass.) Conclusio, quasi omnia in summam colligens, alacriter se dicit confiteri.

PSALMUS VIII.

Vers. 1. — « In finem, pro torcularibus, etc. » Pro torcularibus, id est, Ecclesiis, etc., usque ad animæ in requiem emanant.

Vers. 2. — « Domine, Dominus noster, qunam ad-mirabile nomen ! etc. » (Cass.) Primo laudes Dei, majestas ejus, et operatio excelsa describuntur. « In universa. » (Ibid.) Non ergo Judæi vel quilibet alii sibi vindicent quod omnium est, quod est intentio. « Super cœlos. » (Aug.) Ad litteram, vel Scripturas : quia excedit eloquia omnium Scripturarum ; vel, « super cœlos. » Continuando cum sequentibus, id est, in Scripturas, quas inclinat infantibus, propter inimicos crucis : qui destruuntur, cum videntur, id est, intelliguntur Scripturæ usque ad infantes ductæ : et cum per eas usque ad robur nutriuntur, et subli-mitatem intelligentæ eriguntur.

Vers. 3. — « Ex ore infantum. » (Ibid.) Insipien-tium, quibus Apostolus lac dahat, quos signabant illi,

A qui Dominum laudabant, in quos hoc utitur Dominus testimonio. Ex his perfecit laudem, quia si soli per-fecti essent in Ecclesia, non consuleretur humano generi ; sicut nunc, cum et minimi nondum capaces cognitionis rerum spiritualium nutriuntur fide tem-poralis historiæ. « Inimici, » sunt omnes, qui dis-pensationi per Crucifixum factæ, contraria dicunt. « Defensores, » videntur hæretici fidei, philosophi sapientiæ, cum tamen et illi fidem, et hi sapientiam veram impugnent. « Lactentium, » (Cass.) non ætate, sed ut Petrus, « quasi modo geniti (I Pet. ii), » qui nondum escam, sed lac sumere possunt ; et est, non solum a perfectis, sed et ab insipientibus prædicaris. Vel, infantes et lactentes dicit apostolos, qui fuerint homines simplices et indocti ; unde : « Stulta mundi B « elegit Deus ut confundat fortia (I Cor. i). » Perfec-tior est laus. Vel, ex ore infantum et lactentium, id est, ex verbis puerorum Hebreorum perfecisti lan-dem, quæ videbatur pueriliter agi propter inimicos, ne videatur humana sapientia, sed divinitus data. « Inimicos tuos. » Paganos. « Inimicum. » Judæum, qui inimicus est Dei, dum Patrem solum defendit : quia « qui non honorificat Filium, non honorificat C « Patrem, » vel inimicus voto.

Vers. 4. — « Quoniam videbo. » Præ-Judæo, spiritu. « Cœlos tuos, » apostolos, videbo præsentialiter in posteris ; hoc bene convenit primitivis. « Opera digitorum tuorum. » Quia cooperatione Trinitatis perfecti, quæ significatur in tribus digitis hic, ut ibi : « Qui appen-dit tribus digitis molem terræ. » (Isa. xl.) Et per eos, « Lunam et stellas quæ tu fundasti. » Non illi.

Vers. 5. — « Quid est homo. » (Ibid.) Secundo, naturam hominis olim vitiatam dicit in Christo su-per omnia exaltatam. Prius enim ostenderat omni-potentiam Deitatis. Per hominem, peccatores ; per filium hominis, spirituales. (Ibid.) Homo, quilibet vilis, cuius memor Deus miserendo, Filius hominis, Christus homo : quoniam per eum tu visitas eum, cum Verbum caro factum est, in quo medicus venit ad infirmos. « Aut filius. » (Aug.) Disjunctio innuit distare inter hominem et filium hominis. Omnis filius hominis homo, sed non e converso ut Adam. Homo ergo omnis, qui portat imaginem terreni : Filius hominis, qui cœlestis, et merito novus homo, filius hominis : quia novus ex veteri quadam muta-tione fit. (Aug.) Cur relictis altioribus haec ima dicit ? Sed oves, etc., usque ad qui semine verbi Dei homi-num corda fructificare faciunt.

Vers. 8. — « Insuper et pecora. » Malos ergo Chri-sto subjectos esse notat, quod minus videtur : hi enim carnales in latitudine campi, id est, in ampli-tudine voluptatum, non in montibus virtutum, habitan tes. « Pecora campi. » (Ibid.) Qui in carne vivunt, ubi nihil arduum ascendunt : sed lata via, cui inhæ-rent, est quæ dicit ad interitum : unde et Abel in campo occiditur.

Vers. 9. — « Volucres, » superbi : de quibus, posuerunt in cœlum os suum (Psal. lxxii). « Quo-rum caput dicit : « Ascendam in cœlum et exaltebo

solum meum, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv.*). « Pisces maris qui perambulant semitas maris, » curiosi. Hæc tria, voluptas carnis, superbia, curiositas, includunt omnia vitia, quæ sunt concupiscentia carnis, ambitio sæculi, id est superbia, concupiscentia oculorum, per oculos curiositas maxime prævalet.

PSALMUS IX.

VERS. 1. — « In finem pro occultis filii. » Nec additur cuius, per excellentiam est unigenitus Dei. « Occultis. » Quia alia ejus sunt manifesta, etc., usque ad et de poena, qua iudicat purgando, convertendo, execando.

VERS. 2. — « Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo, etc. » Propheta lætus psallit, quia cultura diaboli adventu Christi destruitur: et Christus regnat, iudicat, adjuvat.

VERS. 4. — « In convertendo inimicum meum, etc., » « peribunt, etc. » (*Aug.*) Quia dum diabolum convertisti retro, membra infirmantur, ut nil nocere possint, et non erunt, vel, destruentur ex toto ab impugnatione tua, cum dices, « Ite, maledicti (*Matt. xxv.*), » vel, peribunt cum auferat Deus ab eis inquitatem.

VERS. 5. — « Fecisti iudicium meum et causam meam. » (*Ibid.*) Quia mihi servierunt ad utilitatem, quia sedisti. « Judicas. » (*Hier.*) Pater, ut Christus moriatur pro genere hominum. (*Aug.*) Vel, Christus in fine iudicabit, cui Pater omne iudicium dedit.

VERS. 6. — « In sæculum et in sæculum. » (*Ibid.*) Sæculum est hoc præsens quod volvitur: sæculum sæculi æternum, ejus illud imago est. Vel, determinatio est, ne hoc præsens acciperes.

VERS. 7. — « Frameæ. » (*Cass.*) Virtus diaboli in fine sæculi destruetur. « Civitates. » Populi ejus. « Cum sonitu, » id est, clamore maximo, ut sit cum res prosperæ gravi « fine » clauduntur. Sed e contra Dominus permanet. « Finem, » (*Aug.*) est gladius quem vibrabit in secundo adventu aperte judicans, et qui modo occulit, usque ad quem aliquid valent hostis frameæ, sed tunc penitus deficient. « Eorum. » (*Cass.*) Pluraliter, cum supra inimici singulariter dixit, quia cum plures sunt dæmones, quia tamen in malitia similes sunt, quasi unus. « Cum sonitu. » (*Aug.*) Id est, et strepitus et tumultus impietatis periit: vel, cum impietas evertitur, strepitus fit, quia non venit ad summam pacem, nisi qui magno strepitu cum vitiis pugnavit. « Thronum suum. » (*Cass.*) Judicariam potestatem, qui in humilitate iudicatus est, in maiestate iudicabit.